横峰县农业农村局
横农提字 〔2023〕 3号

分类:c类

关于县政协第十四届三次会议第 41号

提案的答复

李鹤汀委员:

你提出的关于进一步优化葛产业原料基地建设的提案收悉 ,

现答复如下:

近年来,横峰县立足
“
横峰葛

”
为国家地理标志保护产品和

区域品牌,以 乡村振兴为契机,坚持市场为导向,以科技为支持 ,

大力加快葛新品种的研发与维广,不断提高葛种植标准化水平、

不断延伸葛产品深加工产业链,实现
“
横峰葛

”
品种优质化,种

植加工标准化,经营规模化、产业化发展的良性互动。计划到

2025年 ,葛 良种繁育面积达到 1000亩 ,种植面积达到 2万亩 ,

年加工能力达到 3万吨,实现产值5亿元。重点做好了以下工作:

一、构建三大体系

(一 )构建农业产业体系。主要是调优,调高,调精葛产业,

发展壮大新产业,新业态,延伸葛产业全产业链,促进农业其它

产业的整合发展,提高葛产业的整体竞争力。另一方面促进葛一、

二、三产业融合发展,主要是调整优化葛。结构和布局结构,挖

掘葛产业的生态价值、休闲价值、文化价值,加快发展乡村旅游

等现代特色产业,延长产业链,提升价值链,实现一产强,二产

优,三产活。

(二 )构建农业经营体系。主要发展多种形式适度规模经营,

大力培育新型职业农民和新型经营主体,提高农业社会化服务水

平,实现小农户和现代农业发展有机衔接,提高葛产业经营集约

化,组织化,规模化,社会化,产 业化水平。

(三 )构建现代农业生产体系。主要是用现代物质装备武装 ,

用现代科技服务农业,用 现代生产方式改造农业,推进农业科技

创新和成果应用,提高葛良种化,机械化、科技化、信息化、标

准化水平,增 强葛综合生产能力和抗风险能力。

二、打造农业产业国

一方面继续抓好葛这一主导产业基地建设,坚持以集中连片

为重点、以千家万户为基础,以规模开发为目标的原则,制定出

台产业基地建设标准,注重集中规模发展。另一方面要积极筹划,

加快推进以葛产业为主的农业产业园建设,引 导龙头企业向优势

产业集中、向园区集聚。

三、大力培育龙头企业

一是提升一批。对已经确定并有明确优势、市场前景好、带

动能力强的龙头企业,集中精力将其培育成为国家级,省级、市

级龙头企业,使之发挥更大的带动力,推动我县特色产业稳步发

展。对特色明显、与农民增收关系密切、有发展潜力的小规模加

工企业,帮 助企业着力提高产品档次和市场竞争能力,提高发展

水平和带动作用。二是改造一批。对现有经营状况一般、但有一

定资产的企业,要加大改革、改制、盘活力度,引 进有资金实力、

较好品牌的企业进行嫁接改造,通过注资金,创新机制,使之尽

快壮大起来。三是建造一批。要扩大农业对外开放,加大农业招

商引资力度,着 力引进各种资本投入葛产业开发,创 办农业企业,

建生产加工基地,促进我县特色产业的深度加工和开发,培育一

批新的龙头企业。

四、积极构建销售市场

根据葛这一农业特色产品的特点,悉心研究市场,坚持科学

规划、合理布局、完善功能、规模运作的原则,着力构建设好特

色农产品交易市场,形成完整、健全的农产品销体系。在全省 ,

以至于在全国范围内加大宣传力度,设立销售窗口,举行展销展

示,以建立购销合作和农超对接等方式方法,巩固和拓展特色农

产品在外地市场的营销。积极培育各类农民经纪人,加强培训和

指导,给予帮助和支持,引 导更多的农村能力参与特色农产品市

场开拓。

五、大力实施品牌战略

我县目前叫得响、影响大、知名度高的葛产品品牌很少,迫

切需要整合资源优势、突出市场取向,做大做强一批葛品牌。一

方面加快建立、完善特色农业标准化体系,把发展无公害农产品,

绿色和有机食品作为标准化的方向,加强标准的制订和实施,继

续推进品种、技术、知识的项更新,引 导龙头企业树立品牌意识,

加大品牌投入,积极参与各类农产品评奖、评优,提高产品知度

度,另 一方面充分发挥政府部门的组织协调功能,加 大整合力度。

提高生产、技术和管理和组织化程度,加快创建一批新品牌,巩

固保持一批老品牌,尽力提升一批好品牌,打出横峰特色农业的

品牌优势。

六、加强自主创新能力

一是要通过葛产品的引进和研发,加速龙头企业的培育壮大 ,

打造一批适合我县发展的优势葛品牌,增 强竞争力,扩大市场份

额。二是要充分利用科技特派员体制和机制,对葛产业发展的重

点乡镇选派科技特派员,带动建设示范基地,进行技术与信息、

生产与市场全程化服务。三是要研究培育符.合本地实际的葛产

业优质丰产良种及配套技术措施,在关键技术方面要取得重点突

破。四是要加强标准化建设,在生产核心环节和质量控制等方面

制定出强制性标准,提高标准化生产的覆盖面。五是要建设一支

能深人生产第一线,能针对问题做好技术服务的科技队伍,对新

品种、新技术、新工艺进行重点研发和配套,提高葛产业发展水

」三
l o

此复。

附件:横峰县建议办理情况征询意见表

20

抄送:县政府办、县政协提案委员会

联系单位:县农业农村局

联系电话:0793-5795573

090
6

1

6

土秋
弘

一午

、

峰县农

横峰县提案办理情况征询意见表

请委员收到答复函后,在一个月内将此表一式二份反馈至县

政府办和县政协提案委员会 ,也 可电子版发送至县政府办

srhfzfba126,c。m邮箱,未收到反馈意见的,视为满意。

联系电话:0793-5782281(县政府办)、 0793-5783916(县政

协办),邮编 334300。

年 月 日

委员姓名 李鹤汀 联系电话 f;莎

`.9′

丿7'冫绍

建议编号 41建议内容
关于进一步优化葛产业原

料基地建设的提案

承办单位 横峰县农业农村局

委员意见

`
τ

卜'

n
w
t

卜

厂
`

`
'
伤

厶

``.

砀/%/m

/
/

满意 基本满意 不满意

|

|

|